Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 008/2011

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n°
042124/2007-68 — Programa de Pós-Graduação em atenção a Saúde
Coletiva,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação de novo cronograma
e reorçamentação do Projeto do Curso de Especialização em
Epidemiologia, vinculado ao Programa de Pós-Graduação em atenção a
Saúde Coletiva.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de fevereiro de 2011.

Prof. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N°007/2011

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n°
052168/2008-87 — Departamento de Enfermagem,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação de providências
administrativas de certificação dos serviços voluntários prestados pelo
Nutricionista Marcelo Eliseu Sipioni, na disciplina de Nutrição e Dietética,
do Curso de Enfermagem.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de fevereiro de 2011.

es_

P 	. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 006/2011

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n°
000805/2011-35 — Departamento de Prótese Dentária,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação do afastamento da
docente Selva Maria Gonçalves Guerra, para apresentar trabalho no
Congresso da IADR, no período de 11 a 22 de março de 2011, em San
Diego na Califórnia - EUA.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de fevereiro de 2011.

Prof. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 005/2011

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Protocolado n°
750501/2010-31 — Departamento de Recursos Humanos,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação do Relatório de
Atividades realizadas durante licença capacitação do Prof. José Guerino
Pin, que ocorreu no período de 23/08 à 20/11/2010.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de fevereiro de 2011.

Prof. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N°004/2011

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Protocolado n°
779526/2010-17 — Núcleo de Estudos do Álcool e Outras Drogas,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação do Relatório da
Produção Científica do Núcleo de Estudos do Alcool e Outras Drogas —
NEAD/CCS/UFES, no exercício de 2010.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de fevereiro de 2011.

. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 003/2011

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Protocolado n°
779486/2010-11 — Núcleo de Estudos do Álcool e Outras Drogas,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação do Relatório anual
2010 do Núcleo de Estudos do Álcool e Outras Drogas —
NEAD/CCS/UFES.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de fevereiro de 2011.

•
. Carlos Alberto Redins

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N°002/2011

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Processo n°
778194/2010-53 — Departamento de Enfermagem,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação do Plano Individual
de Trabalho (PIT) ano 2010 do Departamento de Enfermagem.

Centro de Ciências da Saúde, 03 de fevereiro de 2011.

of. Carlos Alberto Redins
Presidente

/'

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 001/2011

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
regulamentares e estatutárias e considerando o contido no Protocolado n°
701343/2011-77 — Departamento de Enfermagem,

RESOLVE:

Aprovar a composição da Banca Examinadora do Concurso Público para
provimento do cargo de Professor Efetivo do Departamento de
Enfermagem, na área de Enfermagem, sub-área de Enfermagem Pediátrica
(CNPq — 4.04.03.00-9) com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na
vaga de aposentadoria do professor Fausto Edmundo Lima Pereira.

Prof. Dr.' Maria Helena Costa Amorim UFES Presidente
Prof. Dr.' Conceição Vieira da Silva Ohara UNIFESP Membro Externo
Prof. Dr.' Maria Aparecida de Luca Nascimento UNIRIO Membro Externo

Prof. Dr.' Leila Massaroni UFES Suplente
Prof. Dr.' Maria Angélica Sorgini Peterlini UNIFESP Suplente

e Silva e MS.
Departamento de

- Vagna

Professores Ms. Jorge Guimarães de Souza, MS. Priscilla Ferreira
Thiago Nascimento do Prado (suplente) — representantes do
Enfermagem junto à Comissão Central de Inscrições. Apoio Administrativo
Costa Ganem

Centro de Ciências da Saúde, 03 de fevereiro de 2011.

of. Carlos Alberto Redins
Presidente

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008